
408 Sbírka zákonů a nařízení, č. 57.

provozu, provedená před účinností tohoto zá
kona, stává se platnou, pokud vyhovuje usta
novením § 2 a § 4.

§ 6.

Provozní smlouvy se soukromými místními 
drahami, sjednané na podkladě náhrady sku
tečných provozovacích výdajů do tří let od 
účinnosti tohoto zákona, jsou osvobozeny od 
kolků a poplatků.

§ 7.
Zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení; 

provede jej ministr železnic v dohodě s mini
strem financí.

T. G. Masaryk v. r.
Utlržal v. r.

Mlčoch v. r.

57.

Zákon ze dne 27. března 1931 
o použití úředníků vyšší pomocné soudní 
služby u soudů a poručenských (sirotčích) 

úřadů.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ I-
(!) úředníkům vyšší pomocné soudní služby 

může býti vládním nařízením v celém státním 
území nebo v některých jeho obvodech u okres
ních soudů a u poručenských (sirotčích) úřadů 
první stolice zcela nebo z části svěřeno vyřizo
vání těchto věcí:

1. vydávání platebních rozkazů v řízení upo
mínacím ;

2. potvrzování právní moci a vykonatel
nosti rozhodnutí;

3. vyřizování věcí pozůstalostních;
4. vyřizování věcí poručenských (opatrov

nických) ;

5. vyřizování exekucí na věci movité a na 
pohledávky k dobytí peněžitých pohledávek;

6. vymáhání peněžitých trestů jakéhokoliv 
druhu a nákladů trestního řízení;

7. vyřizování věcí knih pozemkových.
(2) úředníkům vyšší pomocné soudní služby 

může býti: u soudů a u poručenských (sirot
čích) úřadů vůbec přikázáno vyřizování věcí 
správních a, je-li toho třeba, i vykonávání

prací soudní kanceláře (kanceláře poručen- 
ského úřadu).

§ 2.

(a) Soudci (přednostovi poručenského 
úřadu) jest vyhrazeno:

_ a)^ ve věcech poručenských a opatrov
nických: prohlášení nezletilce zletilým, schvá
leni propuštění z moci otcovské, svolení 
k sňatku nezletilce; zbavení moci otcovské; 
zbavení svéprávnosti, jeho přeměna a zrušení; 
propachtování a zcizení nemovitostí poručen- 
cových (opatrovančových) ; odevzdání nezle
tilce do polepšovny; schválení smlouvy o osvo
jení; schválení právních jednání s poručenci 
(opatrovanci) a vydání jejich jmění;

b) ve věcech exekučních: nařízení a výkon 
vyjevovací přísahy a uvalení vazby na dluž
níka; rozhodování o návrzích na odklad exe
kuce učiněných ve sporu vzniklém za řízení 
exekučního;

c) v řízení trestním: rozhodování o odkladu 
peněžitého trestu a o jeho placení ve lhůtách;

d) ukládati jakékoliv tresty (pokuty).
(2) Soudce okresního soudu (přednosta po

ručenského úřadu první stolice) může si vy- 
hraditi vyřizování určitých věcí vůbec nebo 
případ od případu. Vždy přísluší mu rozhodo- 
vati o sporných otázkách právních.

§ 3.
(!) Rozhodnutí vydanému ve věci vyřízené 

úředníkem vyšší pomocné soudní služby podle 
§ 1, odst. 1, lze odporovati stejným opravným 
prostředkem jako rozhodnutí soudce (před
nosty poručenského úřadu první stolice). 
Opravný prostředek budiž však předložen nej
prve soudci okresního soudu (přednostovi po
ručenského úřadu první stolice), který o něm 
sám rozhodne, má-li za to, že jest mu vyhověti, 
jinak předloží opravný prostředek druhé sto
lici, aby o něm rozhodla.

(2) Rozhodne-li soudce okresního soudu 
(přednosta poručenského úřadu první stolice) 
o opravném prostředku podle odst. 1, považuje 
se i jeho rozhodnutí za rozhodnutí první sto
lice.- Odporovati mu lze podle obecných usta
novení.

(3) Ustanovení o odporu proti platebnímu 
rozkazu v řízení upomínacím jsou nedotčena.

§ 4.
O vyloučení a o odmítnutí úředníků vyšší 

pomocné soudní služby platí obdobně ustano>- 
vení o vyloučení a o odmítnutí soudců.



409Sbírka zákonů a nařízení, č. 511.

§ 5.
Pokud úředníci vyšší pomocné soudní služby 

samostatně vyřizují věci uvedené v § 1, odst. 
1 platí o nich ustanovení zákona ze dne 12. 
července 1872, č. 112 ř. z., o žalobním právu 
stran pro porušení práva při výkonu úřadu 
soudcovskými úředníky.

§ 6.
Tento zákon nabude účinnosti dnem vyhlá

šení. Zároveň pozbudou účinnosti předpisy čl. 
VITI až X zákona ze dne 8. června 1923, č. 123 
Sb. z. a n., kterým se mění některá ustanovení

zákonů o soudní příslušnosti, o soudním řízení 
v občanských věcech, o exekučním řízení, o po
zůstalostním řízení a o poručenských věcech.

§ 7.
Tento zákon provede ministr spravedlnosti 

v dohodě se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r.
Udržal v. r.

Dr. Meissner v. r.

58.
Vyhláška ministra zahraničních věcí 

ze dne 17. března 1931,
jíž se uveřejňuje seznam správních úřadů, patřící k Dohodě mezi republikou českoslo
venskou a královstvím španělským o vzájemné právní pomoci ve věcech občanských a ob- 

obchodních, podepsané v Madridě dne 26. listopadu 1927.

Úřady, jichž spisy nebo listiny, má-li jich býti použito před soudy na území dru
hého státu, nepotřebují dle čl. 7. uvedené Dohody žádného dalšího ověření, buclou-li opa
třeny pečetí nebo razítkem úřadu, jsou:

A. Na území republiky československé:

1. Kancelář presidenta republiky.

2. Předsednictvo a kancelář poslanecké sně
movny Národního shromážděni.

3. Předsednictvo a kancelář senátu Národ
ního shromáždění.

4. Předsednictvo ministerské rady.

5. Ministerstvo zahraničních věcí.

6. Ministerstvo vnitra.
Zemské úřady v Praze, Brně, Bratislavě 
a Užhorodě.

7. Ministerstvo spravedlnosti.

8. Ministerstvo financí.
Zemská finanční ředitelství v Praze a 
v Brně.
Finanční ředitelství v Opavě.
Generální finanční ředitelství v Brati
slavě.
Hlavní finanční ředitelství v Užhorodě. 

Finanční prokuratury v Praze a v Brně.

1° Chancellerie du Président de la B/publi- 
que.

2o Présidence et bureaux.de la Chambre des 
Députés de TAssemblée Nationale.

3° Présidence et bureaux du Sénat de l’As- 
semblée Nationale.

4° Présidence du Conseil des Ministrcs.

5° Ministěre des Affaires Etrangěres.

6° Ministěre de ITntérieur.
Administrations provmciales de Praha, 
de Brno, de Bratislava et ďUžhoiod.

7° Ministěre de la Justice.

8° Ministěre des Finances.
Directions provinciales des Finances de 
Praha et de Brno.
Direction des Finances ďOpava. 
Direction générale des Finances dt Bra
tislava.
Direction principále des Finances ďUž- 
horod
Offices du Procureur des Fmanr-es de 
Praha et de Brno.

52*


